BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BGDĐT-VP

V/v trả lời đề xuất, kiến nghị

của UBND Thành phố Hải Phòng

Hà Nội, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Thành phố Hải Phòng

Bộ Giáo dục và Đào tạo nhận được Công văn số 14/BCĐCCHC ngày

01/8/2023 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính (CCHC) của Chính phủ về việc

trả lời kiến nghị, đề xuất của Ủy ban nhân dân (UBND) Thành phố Hải Phòng tại

Phiên họp CCHC của Chính phủ lần thứ năm. Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

trả lời, cụ thể như sau:

1. Về việc hướng dẫn chuyển đơn vị sự nghiệp công lập ra ngoài công

lập đối với các trường mầm non, trường trung học phổ thông công lập

Theo Chương trình công tác năm 2019 của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

được ban hành kèm theo Công văn số 430/VPCP-TH ngày 20/02/2019 của Văn

phòng Chính phủ và Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2019 có giao Bộ GDĐT chủ trì soạn thảo Nghị định của Chính

phủ quy định về chuyển đổi loại hình các cơ sở giáo dục mầm non, trung học phổ

thông từ công lập ra ngoài công lập ở những nơi có khả năng xã hội hóa cao, thời

hạn trình là tháng 11/2019.

Trong quá trình soạn thảo Nghị định này có phát sinh khó khăn về cơ sở pháp

lý ban hành, nên Bộ GDĐT đã có Công văn số 604/BGDĐT-TCCB ngày

28/02/2020 báo cáo Thủ tướng Chính phủ nội dung như sau:

Bộ GDĐT đã triển khai soạn thảo Nghị định (thành lập Ban soạn thảo Nghị

định; xây dựng dự thảo Nghị định). Tuy nhiên, khoản 2 Điều 47 Luật Giáo dục năm

2019, quy định:“Chỉ chuyển đổi loại hình nhà trường từ trường tư thục sang trường

tư thục không vì lợi nhuận”. Vì vậy, việc soạn thảo Nghị định chưa phù hợp với

quy định của Luật Giáo dục năm 2019.

Tiếp theo, ngày 10/7/2019, Bộ GDĐT có Công văn số 2934/BGDĐT-TCCB

gửi Bộ Tư pháp đề nghị cho ý kiến về cơ sở pháp lý và hướng dẫn để xây dựng

Nghị định trên theo phân công của Chính phủ và quy định của pháp luật.

Ngày 26/8/2019, Bộ Tư pháp có Công văn số 3252/BTP-PLHSHC trả lời Bộ

GDĐT. Theo đó, để có cơ sở tiếp tục thực hiện nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết

của Chính phủ nêu trên, trong bối cảnh Luật Giáo dục năm 2019 đã được Quốc hội

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

Số: ...............................5391
Ngày: ............................14/09/2023ĐẾN

Chuyển: .....................................
Số và ký hiệu HS: .......................

ĐƠN VỊ CHỦ THAM
TRÌ GIA

CT N.V.Tùng x
PCT TT L.A.Quân
PCT L.K.Nam x
PCT N.Đ.Thọ
PCT H.M.Cường x
CVP N.N.Tú x
PCVP T.H.Kiên x
PCVP T.V.Thiện
PCVP P.A.Tuấn
P. XDGTCT
P. VX x
P. NNTNMT
P. TCNS
P. NC&KTGS
P. TH
P. KSTTHC x x
VP BCSĐ
BAN TCD
P. HCTC
P. QTTV
TTTTTH
TTHN & NKTP

2

thông qua nhưng chưa có hiệu lực thi hành, Bộ Tư pháp đề nghị Bộ GDĐT cân

nhắc, báo cáo Chính phủ xem xét, quyết định.

Căn cứ ý kiến của Bộ Tư pháp và để thực hiện đúng quy định của Luật Giáo

dục năm 2019, Bộ GDĐT đã đề xuất Thủ tướng Chính phủ cho phép dừng nhiệm

vụ xây dựng Nghị định của Chính phủ quy định về chuyển đổi loại hình các cơ sở

giáo dục mầm non, trung học phổ thông từ công lập ra ngoài công lập ở những nơi

có khả năng xã hội hóa cao thành nhiệm vụ xây dựng Nghị quyết của Chính phủ

thí điểm về chuyển đổi cơ chế hoạt động đối với cơ sở giáo dục mầm non, trung

học phổ thông từ công lập ra ngoài công lập ở những nơi có khả năng xã hội hóa

cao. Nghị quyết này sẽ tập trung vào tăng cường quyền tự chủ của cơ sở giáo dục

mầm non, phổ thông thực hiện thí điểm.

Ngày 30/4/2022, Văn phòng Chính phủ đã có Công văn số 3440/VPCP-

KGVX gửi Bộ GDĐT thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ

Vũ Đức Đam như sau:“Yêu cầu Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì báo cáo đề xuất

việc dừng xây dựng Nghị định quy định về chuyển đổi loại hình các cơ sở giáo dục

mầm non, trung học phổ thông từ công lập ra ngoài công lập ở những nơi có khả

năng xã hội hóa cao đến Bộ Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Chính phủ”.

Bộ GDĐT đã có Công văn số 1654/BGDĐT-TCCB ngày 13/5/2020 gửi Bộ

Nội vụ về việc dừng nhiệm vụ xây dựng Nghị định của Chính phủ quy định về

chuyển đổi loại hình các cơ sở giáo dục mầm non, trung học phổ thông từ công lập

ra ngoài công lập ở những nơi có khả năng xã hội hóa cao thành nhiệm vụ xây dựng

Nghị quyết của Chính phủ thí điểm về chuyển đổi cơ chế hoạt động đối với cơ sở

giáo dục mầm non, trung học phổ thông từ công lập ra ngoài công lập ở những nơi

có khả năng xã hội hóa cao.

Bộ GDĐT đã trình Chính phủ ban hành Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày

23/3/2021 quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục

phổ thông công lập. Nghị định này quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm

non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập, bao gồm: quản lý các hoạt động giáo

dục; thực hiện quy chế dân chủ trong quản lý các hoạt động giáo dục; trách nhiệm

giải trình của cơ sở giáo dục và người đứng đầu cơ sở giáo dục trong quản lý các

hoạt động giáo dục; bảo đảm việc tham gia của học sinh, gia đình và xã

hội trong quản lý các hoạt động giáo dục.

2. Về việc hướng dẫn sắp xếp lại các trường mầm non, phổ thông để hình

thành trường phổ thông nhiều cấp học theo hướng liên cấp, liên xã

Việc sắp xếp lại các trường mầm non, phổ thông để hình thành trường phổ

thông có nhiều cấp học được thực hiện theo hướng dẫn của Bộ GDĐT tại các văn

bản sau:

3

- Về quy mô của các trường phổ thông có nhiều cấp học được quy định tại

Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Hướng dẫn thực hiện rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm

non, phổ thông tại Công văn số 3712/BGDĐT-CSVC ngày 24/8/2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);

- Bộ Nội vụ (Vụ CCHC);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để p/h);

- Các đơn vị thuộc Bộ: GDMN, GDTrH, TCCB;

- Lưu: VT, VP (KSTTHC).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Minh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T11:52:24+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Bùi Văn Linh<bvlinh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T22:04:19+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Hoàng Minh Sơn<hmson@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T10:15:19+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T10:15:27+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T10:15:32+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-15T17:14:52+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!